Санкт-Петербургский государственный университет

Добров Юрий Владимирович

Выпускная квалификационная работа

Исследование теплопередачи на аэродинамическом теле при локальном

энерговложении в сверхзвуковой поток

Уровень образования:

Направление 01.06.01 «Математика и механика»

Основная образовательная программа МК.3004.2017 Механика

Научный руководитель:

д.ф.-м.н., профессор Лашков Валерий Александрович

Рецензент:

д.т.н., профессор Владимир Юрьевич Митяков

Санкт-Петербург

2021

Saint-Petersburg State University

Dobrov Iurii Vladimirovich

Graduation work

Heat transfer investigation on aerodynamic body after local energy deposition

into a supersonic gas flow

Education level:

Direction 01.06.01 « Mathematics and Mechanics»

Basic educational program MK.3004.2017 Mechanics

Scientific adviser:

Doctor of Physical and Mathematical Sciences, Professor

Lashkov Valeriy Aleksandrovich

Reviewer:

Doctor of Technical Sciences, Professor

Vladimir Yurievich Mityakov

Saint-Petersburg

2021

Оглавление

Введение--------------------------------------------------------------------------------4

Глава 1. Обзор литературы----------------------------------------------------------8

Глава 2. Численное моделирование----------------------------------------------16

Глава 3. Экспериментальное исследование-------------------------------------24

Заключение-----------------------------------------------------------------------------37

Список литературы-------------------------------------------------------------------38

Введение

Актуальность темы исследования:

Активное управление сверхзвуковыми потоками газа при помощи

локального энерговложения является важной и перспективной задачей

современной плазменной аэродинамики. Это связано с поиском

альтернативных методов управления высокоскоростными летательными

аппаратами, а также возможностью улучшения их аэродинамики и

уменьшения тепловых нагрузок на поверхность летательного аппарата.

Локальное энерговложение в сверхзвуковой поток газа позволяет управлять

газодинамическими параметрами высокоскоростных потоков и

воздействовать на характер обтекания различных тел: уменьшать

коэффициент лобового сопротивления, увеличивать коэффициент подъемной

силы, тем самым увеличивая аэродинамическое качество; проводить

интенсификацию перемешивания, смену режима течения в пограничном

слое. Вклад энергии при этом осуществляется различными типами газовых

разрядов, например, с использованием СВЧ-разряда или лазерно-

инициированного оптического пробоя. В зависимости от вида разряда можно

получать необходимые геометрические конфигурации возмущенной области

газа для изучения различных физических явлений.

Степень разработанности темы исследования:

Анализ литературы показывает, что проведено немалое количество

экспериментальных и теоретических исследований эффекта от локального

энерговложения в сверхзвуковой поток газа, но в основном проводилось

исследование аэродинамики различных затупленных тел в условиях

энергоподвода, в особенности много работ посвящено исследованию

динамики давления в критической точке на лицевой поверхности и

коэффициента сопротивления плохообтекаемых тел.

Цели и задачи исследования:

Целью данной работы является проведение комплексного исследования

локального теплового потока на поверхности пластины в условиях

локального энергоподвода в сверхзвуковой поток газа. Для проведения

такого исследования необходимо было решить следующие задачи:

Подготовка экспериментальной установки ТБ-3 для стабильной

реализации межэлектродного искрового разряда в сверхзвуковом потоке газа

с числом Маха равным 2. Проверка равномерности распределения профиля

скоростей по длине и радиусу сверхзвуковой струи.

Разработка методики для обработки данных, полученных при помощи

градиентного датчика теплового потока. Подготовка экспериментальной

модели для исследования динамики локального теплового потока.

Проведение численного моделирования процесса взаимодействия

плотностной неоднородности с ударной волной. Оценка количества энергии,

идущей в нагрев газа за время реализации импульсного межэлектродного

разряда. Сравнение расчетных и экспериментальных данных.

Научная новизна:

Предложена методика обработки экспериментальных данных,

полученных при помощи градиентного датчика теплового потока на основе

монокристалла висмута, изготовленного в Санкт-Петербургском

политехническом университете.

Впервые получены новые экспериментальные данные о динамике

теплового потока на поверхности обтекаемого тела в условиях локального

энергоподвода в сверхзвуковой поток газа с использованием градиентного

датчика теплового потока.

В результате численного моделирования было получено, что даже в

случае хорошо обтекаемого тела при взаимодействии ударной волны с

плотностной неоднородностью образуется вихрь, движущийся вдоль

поверхности.

Теоретическая и практическая значимость:

Полученные экспериментальные данные могут быть полезны для

оценки тепловых нагрузок при конструировании высокоскоростных

летательных аппаратов и верификации численных расчетов.

Методология и методы исследования:

Экспериментальное исследование теплового потока было выполнено

при помощи градиентного датчика теплового потока. Численное

моделирование взаимодействия нагретой области с ударной волной на теле

проведено в рамках модели совершенного вязкого газа с использованием

пакета ANSYS.

Степень достоверности и апробация результатов:
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Глава 1. Обзор литературы

При увеличении скорости полета значительно возрастают силовые и

тепловые нагрузки на поверхность летательного аппарата [
1
]. Известно, что

при помощи изменения формы летательного аппарата можно получить

значение аэродинамического качества, близкого к 4 [
2
]. В частности,

сотрудниками ЦАГИ было проведено численное исследование [
3
], в котором

производился поиск оптимальной формы гиперзвукового летательного

аппарата; значение аэродинамического качества в данной работе не

превышало 2.5. Поэтому возникает интерес к другим методам управления

высокоскоростными потоками газа. В частности, достаточно давно известен

метод управления газодинамикой при помощи локального энерговложения в

потоке. Проведено немало экспериментальных и теоретических

исследований, которые показали, что при помощи реализации электрических

разрядов перед обтекаемым телом и использовании МГД-эффектов возможно

снижать лобовое сопротивление и менять характер обтекания различных

аэродинамических тел. Также есть исследования, которые показывают, что

при помощи локального энерговложения возможно создавать управляющие

моменты, которые будут более эффективны, чем традиционные

механические средства управления летательным аппаратом на

гиперзвуковых скоростях. Преимущество такого метода управления

летательным аппаратом заключаются в том, что при помощи оптического

лазерного пробоя возможно почти мгновенно локализовать в нужной точке

пространства энерговклад и получить необходимое изменение аэродинамики

летательного аппарата.

Ранние работы по исследованию возможности управления потоком газа

при помощи вложения энергии были опубликованы еще в середине

прошлого века в работах Клауса Осватича [
4
], в них впервые рассматривается

концепция по улучшению аэродинамики сверхзвукового летательного

аппарата при помощи локального нагрева потока. Активные исследования по

управлению потоками газа при помощи локальных энерговложений начались

в 80-е годы. Например, в работе [
5
] рассматривается влияние от тепловых

областей в сверхзвуковом потоке на волновое сопротивление

осесимметричных затупленных тел. В работе [
6
] представлено продолжение

работы, предложена оптимальная геометрия формы тела для получения

наилучшего эффекта уменьшения волнового сопротивления после

локального энергоподвода в поток. В экспериментальной работе [
7
]

коллективом ученых был впервые получен стабильный подвод энергии

лазерного излучения в сверхзвуковой поток аргона в импульсно-

периодическом режиме. В [
8
] работа была продолжена, произведено

исследование влияния квазистационарного подвода энергии в сверхзвуковой

поток газа при помощи лазерного разряда на аэродинамику конуса и сферы,

показано относительное изменение аэродинамического сопротивления сферы

и конуса в зависимости от частоты реализации лазерных импульсов в потоке.

В [
9
] проделано численное моделирование импульсного энергоподвода в

сверхзвуковой поток газа. Показана зависимость изменения давления в

критической точке сферы при числе Маха = 3 от частоты пульсаций

энергоисточника. В работе [
10

] оценивается энергетическая эффективность

подвода тепла перед телом в сверхзвуковой поток, приводятся оценки

минимальных чисел Маха, при которых целесообразно совершать подвод

энергии в поток, однако предложенный критерий эффективности

энергоподвода не учитывает степени нагрева газа в следе энергоподвода. В

работе [
11

] проводится исследование аэродинамики крыловых профилей

после энерговложения в различных режимах на трансзвуковых скоростях

потока. В ходе расчетов показано изменение коэффициента сопротивления

крылового профиля в зависимости от вкладываемой энергии и расположения

энергоисточника в потоке. В [
12

] в рамках уравнений Эйлера проведено

численное моделирование обтекания профиля NACA-0012 трансзвуковым

потоком с различным расположением зон энергоподвода в пространстве.

Было показано, что расположение энергоисточника в потоке является

важнейшим критерием для управления аэродинамикой крыла при нулевом

угле атаки. В работе [
13

] проведено комплексное исследование

взаимодействия локального энергоподвода при помощи оптического разряда

с ударной волной. Проведено численное моделирование, предложена


[…]


временные особенности теплового потока, регистрируемого ГДТП.

В ходе эксперимента для визуализации процесса взаимодействия следа

разряда с ударной волной на теле использовался шлирен-метод. На рис. 18 и

19 представлена серия снимков при различном угле наклона разряда и разной

чувствительности.

Рис. 18. Теневые фотографии в момент разряда и через 25/45/70 мкс после,

угол между осью разряда и вектором скорости набегающего потока

составляет 10 градусов.

Рис. 19. Теневые фотографии в момент разряда и через 10/20/60 мкс

после, угол между осью разряда и вектором скорости набегающего потока

составляет 0 градусов.

Исходя из теневых фотографий, мы можем оценить геометрические

характеристики следа разряда: это цилиндрическая область диаметром 1 мм и

протяженностью 8 мм. Мы можем наблюдать, как расходится ударная волна

из разрядной области, за счёт чего давление в следе разряда выравнивается с

давлением в набегающем потоке, но возрастает температура и уменьшается

плотность в следе разряда. Происходит образование вихря на границе

соприкосновения ударной волны со следом разряда, и искривление фронта

ударной волны по мере его продвижения вдоль поверхности тела. Появляется

область газа с пониженной плотностью и повышенной температурой, по

оценкам составляющей около 450 К (степень разрежения около 0.4). Когда

след разряда начинает взаимодействовать с косым скачком уплотнения,

ударная волна отходит от носика модели. После того, как плотностная

неоднородность проходит за ударную волну, происходит образование вихря

на границе соприкосновения ударной волны со следом разряда, и колебание

фронта ударной волны по мере его продвижения вдоль поверхности тела.

На рис. 20 представлены экспериментальные данные о динамике

сигнала с градиентного датчика. В эксперименте не получилось полностью

экранировать датчик от возникающих при разряде электрических помех, что

приводит к сильному искажению начальной фазы изменения теплового

потока (на 10 мкс). Из полученных данных можно сделать вывод, что след

разряда дошел до датчика примерно за 50 мкс, то есть он двигался со

скоростью около 100 м/с. Когда возмущенная разрядом область газа

подходит к рабочей поверхности датчика, происходит нагрев рабочей

поверхности датчика, что приводит к значительному изменению величины

термоэдс. В зависимости от расположения разряда по отношению к вектору

скорости набегающего потока изменяется интенсивность конвективного

теплообмена, поэтому при увеличении угла между разрядной областью и

вектором скорости набегающего потока амплитуда изменения сигнала при

подходе нагретой области уменьшается.

Рис. 20. Экспериментальные данные с градиентного датчика для разряда под

углом 0, 10, 20 градусов к вектору скорости набегающего потока.

Если обработать полученные экспериментальные данные, то получим, что

плотность теплового потока возрастает при взаимодействии следа разряда с

рабочей поверхностью датчика (рис. 21). Также заметно, что, когда разряд не

коллинеарен вектору скорости набегающего потока, перед ростом

происходит небольшое уменьшение плотности теплового потока. В случае

нагрева, соосного вектору скорости набегающего потока, происходит только

увеличение плотности теплового потока.

Рис. 21. Динамика относительной плотности теплового потока для разряда

под углом 0, 10, 20 градусов к вектору скорости набегающего потока.

Теперь сравним данные, полученные при расчете с экспериментальными

данными. На рис. 22 представлены нормированные графики изменения

плотности теплового потока и расчетного интеграла температуры в области,

занимаемой датчиком. Можно отметить, что присутствует хорошая

корреляция во времени между увеличением температуры и ростом теплового

потока на поверхности датчика. Если считать, что в процессе конвективного

теплообмена температура поверхности клина не успевает значительно

измениться, то, зная величину теплового потока, мы можем найти величину

коэффициента теплопередачи α. В случае, когда угол наклона разряда равен

0˚, α = 1277 Вт/(м
2

К).

Рис. 22. График изменения нормированной расчетной средней

температуры на поверхности датчика и теплового потока в случае, когда

разряд коллинеарен набегающему потоку.

Также можно сравнить расчетные контуры давления с шлирен-

фотографиями, полученными в эксперименте (рис. 23). Мы видим

достаточно хорошее совпадение контуров и фронта расходящейся ударной

волны из области энергоисточника, что говорит о правильной оценке

энергии, вкладываемой в область перед телом при трехмерном расчете.

Рис. 23. Сравнение расчетных контуров давления и шлирен-фотографий в

момент разряда и через 5/10 мкс после.

Заключение

Выполнен численный двумерный и трехмерный расчет взаимодействия

плотностной неоднородности с ударной волной на теле в рамках модели

совершенного вязкого газа с применением ANSYS, сделана оценка

вкладываемой в нагрев газа энергии. Проведено сопоставление

экспериментальных данных и результатов численного расчета.

Показано, что и в случае с хорошо обтекаемым телом в результате

взаимодействия плотностной неоднородности с ударной волной образуется

вихрь, который движется вдоль поверхности тела.

Предложена методика для обработки экспериментальных данных,

полученных при помощи градиентного датчика теплового потока.

Использование предложенной методики обработки показаний датчика

позволяет существенно скорректировать временные характеристики данных

о тепловом потоке, получаемых из эксперимента. Также найдена вольт-

ваттная чувствительность датчика при помощи экспериментальной

калибровки квазистационарным тепловым потоком.

Проведено экспериментальное исследование взаимодействия нагретой

электрическим разрядом области с косым скачком уплотнения на теле.

Получены шлирен-фотографии процесса, на которых видно движение следа

разряда в потоке и значительное колебание ударных волн на теле.

Впервые экспериментально получены данные о динамике плотности

локального теплового потока на пластине, находящейся под углом атаки,

после импульсного межэлектродного разряда в сверхзвуковом потоке газа.

Обработка данных показывает, что в зависимости от расположения разряда

можно как увеличить, так и уменьшить локальный тепловой поток на

поверхности обтекаемого тела.
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