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Выпускная квалификационная работа (ВКР) Доброва Ю.В. посвящена

экспериментальному и численному исследованию газодинамических эффектов на

аэродинамическом теле, обтекаемом сверхзвуковым потоком воздуха, в который локально

подводится энергия. В качестве источника локального нагрева газа рассматривается

импульсный межэлектродный разряд. Изучается влияние набегающего следа разряда на

ударно-волновые структуры на теле, анализируется к каким изменениям в силовых и

тепловых нагрузках приводит это взаимодействие.

Актуальность темы. Исследования влияния следа разряда на динамику силовых

нагрузок на сверхзвуковом теле ведутся давно у нас в стране и за рубежом. Связано это с

поиском альтернативных способов воздействия на сверхзвуковой поток с целью

уменьшения аэродинамического сопротивления летательного аппарата, с разработкой

новых средств управлению аэродинамическим телом при высоких скоростях полета.

Исследования многих авторов показывают, что с помощью разряда в сверхзвуковом

потоке можно значительно уменьшить сопротивление тела, особенно плохо обтекаемой

формы. Это изменение связано с существенной перестройкой течения газа около

поверхности тела. Очевидно, что перестройка течения газа должна повлиять и на

тепловые потоки. В настоящее время этот вопрос изучен не достаточно. Этим обусловлена

актуальность исследований, проводимых автором ВКР.

Аргументированность и конкретность выводов. Достоверность и обоснованность

полученных научных и практических результатов подтверждается использованием

законов сохранения, обоснованных замыкающих соотношений и корректным

применением математического аппарата, сравнением данных проведенных автором

работы экспериментов, с результатами численного моделирования. Полученные выводы

могут быть использованы для усовершенствования методики эксперимента. Результаты

экспериментальных исследований могут быть полезны при создании новой

аэрокосмической техники.

Характеристика теоретико-методологической базы. Работа Доброва Ю.В. основана

на применении известных методов газовой динамики в нестационарной постановке.

Решение получено с помощью численных методов с использованием пакета программ

ANSYS FLUENT в рамках модели совершенного вязкого газа. В экспериментах

использованы обоснованные методики и общепринятые средства измерения.

Новизна выпускной квалификационной работы. Получены новые данные, которые

показывают значительное влияние неоднородности сверхзвукового потока, созданной с

помощью межэлектродного разряда, на перестройку течения около тела, и как следствие,

изменение тепловых потоков на поверхности пластины, установленной под углом к

направлению потока. При проведении физических экспериментов и численном

моделировании показано, что на уровень тепловых потоков на модели влияет

пространственное расположение разряда в потоке. Автором была предложена

оригинальная методика измерения теплового потока на экспериментальной модели при

помощи градиентного датчика теплового потока на основе монокристалла висмута.

Проведены численные исследования течения газа, получено удовлетворительное

совпадение результатов расчета с данными экспериментов. Показано, что взаимодействие

следа разряда с ударной волной на пластине, установленной под углом к потоку, приводит

к появлению вихревого течения около поверхности тела.

Положительные стороны работы. Добров Ю.В. активно участвовал на всех этапах

подготовки и проведения исследовательской работы, показал себя знающим

специалистом. Автор показал умение проводить научные исследования, самостоятельно

осуществлять поиск необходимых данных в справочной и научной литературе. Автором

ВКР получены новые данные по тепловому потоку на поверхности аэродинамического

тела в условиях взаимодействия межэлектродного разряда со сверхзвуковым потоком.

Материалы исследований доложены на 7-ти конференциях и опубликованы в 3-х научных

статьях. Следует особо выделить ответственное отношение автора к работе.

Недостатки работы. (Может быть скорее рекомендации на будущее.)

1. Представленная работа требует более подробного структурирования. Было бы

полезно в главах выделить параграфы, посвященные более конкретным

вопросам.

2. В Главе 1 ВКР при рассмотрении результатов исследований, найденных

Добровым Ю.В. в научной литературе, следует представить более глубокий

анализ данных других авторов.

3. Было бы полезно провести анализ погрешности проведенных измерений.

4. В Заключении ВКР делается вывод, что «…сделана оценка вкладываемой в

нагрев газа энергии.», хотя в самой работе этот вопрос не затрагивается.

Общий вывод и оценка. Выпускная квалификационная работа аспиранта Доброва

Юрия Владимировича отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».
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